PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE HABITAÇÃO

Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 – Cidade Saúde - CEP 06693-120
Telef.: 4143-7600 – sehab@itapevi.sp.gov.br

1/1

Memorando SEHAB nº 315/2025.

Itapevi, 07 de julho de 2.025.

Da: Secretaria Municipal de Habitação de Itapevi
Para: Secretaria de Governo

Ref.: PMI nº 013845/2025 – Resposta ao Requerimento sobre a possibilidade de
Parceria Público-Privada para construção de moradias populares, formulado pelo
Excelentíssimo Vereador Mateus Andrade da Silva Santos– Requerimento nº
25/2025.

Prezado Secretário,
Com meus cumprimentos, venho, em atenção à solicitação do Nobre

Vereador Mateus Andrade da Silva, acerca da possibilidade de realização de Parceria
Público-Privada (PPP) para a construção de moradias populares no município de Itapevi,
informar que esta Secretaria Municipal de Habitação tem atuado de forma contínua na
busca por parcerias e alternativas que promovam melhorias habitacionais para a
população.

Nesse sentido, informamos que há sim a possibilidade de realização de
PPPs voltadas à habitação de interesse social, e que a Secretaria vem envidando
esforços no sentido de identificar oportunidades e viabilizar iniciativas que possam
contribuir com a redução do déficit habitacional em nosso município.

Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Eduardo Sanches Casagrande
Secretário Municipal de Habitação

Ao Ilmo.
Sr. Jonathan Francisco
Secretário de Governo

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

13
84

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

X
7M

Q
C

A
1.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

D
U

A
R

D
O

 S
A

N
C

H
E

S
 C

A
S

A
G

R
A

N
D

E
.

Página: 5

Peça do processo/documento PMI 013845/2025, materializada por: T.G.D.O em 15/07/2025 12:39 CPF: ***.812.998-**

Assinaturas do documento

"Memorando SEHAB nº 315_PPP_Matheuzinho-
2025.07 PMI 013845-2025"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: WX7MQCA1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDUARDO SANCHES CASAGRANDE em 08/07/2025 às 10:22:50 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 14/01/2025 - 10:04:58 e válido até 14/01/2028 - 10:04:58.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 013845/2025 e
o código WX7MQCA1 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-13845-2025-1-3-WX7MQCA1-I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi,15 de julho de 2025

Ofício S.G. nº 2814/2025

Assunto: Resposta do requerimento 25/2025- Vereador Mateus
Andrade da Silva Santos (Mateuzinho)

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de
Habitação, em atenção ao documento supracitado recebido nessa
Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

Jonatas Felipe Francisco
Secretário de Governo

À Sua Excelência, o Senhor Vereador
Mateus Andrade da Silva Santos - Mateuzinho
DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

13
84

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

Q
2Y

3Q
C

Z
.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
N

A
T

A
S

 F
E

LI
P

E
 F

R
A

N
C

IS
C

O
.

Página: 7

Peça do processo/documento PMI 013845/2025, materializada por: T.G.D.O em 15/07/2025 12:39 CPF: ***.812.998-**

Assinaturas do documento

"Oficio 2814 de 2025 Resposta Mateuzinho"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: VQ2Y3QCZ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JONATAS FELIPE FRANCISCO (CPF: ***.332.978-**) em 15/07/2025 às 12:15:21 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 14/01/2025 - 12:09:28 e válido até 14/01/2028 - 12:09:28.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 013845/2025 e
o código VQ2Y3QCZ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-13845-2025-1-5-VQ2Y3QCZ-I